GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Sociedade de Portos e Hidrovias do Estado de Rondônia - SOPH

ATA DE REUNIÃO

Aos dezenove dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, às dez horas, foi realizada uma reunião
presencial para o fechamento do parecer referente ao primeiro semestre de 2023 do Conselho Fiscal -
CONFISC da Sociedade de Porto e Hidrovias do Estado de Rondônia - SOPH, bem como outras demandas
pertinentes. Participantes da reunião:

Membros Presentes:

Deborah Cristhine de Q.C.A. Ferreira

Jeferson

Membro Ausente:

Sr. Márcio (Presidente) - por questões particulares

Assuntos Tratados:

1. Plano de Trabalho para Concluir:

Durante a reunião, o Conselho Fiscal deu início à revisão do Plano de Trabalho em andamento, com
destaque para a fase de conclusão do projeto em que o Sr. Jeferson está ativamente envolvido, recebendo o
apoio dos demais membros. Durante as discussões, foram atribuídas responsabilidades específicas a cada
membro, com o objetivo de garantir o cumprimento das etapas definidas para a conclusão do plano.

É importante mencionar que as informações e decisões resultantes da reunião serão devidamente
encaminhadas ao presidente, Sr. Márcio, para que ele também possa se manifestar e contribuir com suas
considerações a respeito do Plano de Trabalho e demais assuntos tratados. Dessa forma, buscamos garantir
a participação e colaboração de todos os envolvidos para um melhor andamento das atividades do
Conselho Fiscal.

2. Agenda de Reuniões Mensais:

Foi definido que o Conselho Fiscal realizará reuniões mensais, porém, a data exata das reuniões ainda não
foi estabelecida. A Sra. Deborah Cristhine de Q.C.A. Ferreira ficou responsável pela elaboração da agenda
de reuniões e está aguardando a aprovação de todos os membros. Posteriormente, a agenda será levada ao
presidente, Sr. Márcio, para obter também sua opinião antes de sua efetivação. A decisão leva em
consideração a disponibilidade de todos os envolvidos, garantindo a participação ativa de cada membro
nas reuniões do Conselho Fiscal da Sociedade de Porto e Hidrovias do Estado de Rondônia - SOPH.

3. Solicitação de Dados e Informações dos Setores:

Foi combinado que o CONFISC entrará em contato com os setores específicos para solicitar as
informações necessárias para a elaboração do relatório do primeiro semestre. O Conselho Fiscal
reconheceu a importância de coletar dados e informações dos diversos setores envolvidos. Foi

Ata de Reunião 0040156482         SEI 0040.526435/2021-46 / pg. 1

determinado que o CONFISC realizará a compilação das informações referentes aos meses de janeiro a
junho de 2023.

Encerramento:
Com a conclusão da pauta tratada, a reunião do Conselho Fiscal foi encerrada às 12h30min. Ficou
acordado que a próxima reunião será agendada assim que o presidente, Sr. Márcio, estiver disponível, para
que todos os membros possam participar, conforme a agenda anual de reuniões que está em fase de
elaboração.

Assinaturas dos presentes:

Deborah Cristhine de Q.C.A. Ferreira
Membro do CONFISC

OAB N° 8620

Jeferson Fernando Furlanetto Erpen
Membro do CONFISC

CRC-RO-007352/O-9

Sr. Márcio (Presidente) - Ausente por questões particulares

Documento assinado eletronicamente por Jeferson Fernando Furlanetto Erpen , Membro, em
20/07/2023, às 12:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§
1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por MARCIO ROGERIO GOMES ROCHA , Conselheiro(a),
em 20/07/2023, às 12:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus
§§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por DEBORAH CRISTHINE DE QUEIROZ COSTA ALVES
FERREIRA, Conselheiro(a), em 21/07/2023, às 02:15, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0040156482 e o código CRC 54CA8D6F.

Referência: Processo nº 0040.526435/2021-46 SEI nº 0040156482

Ata de Reunião 0040156482         SEI 0040.526435/2021-46 / pg. 2